III^o.

LITTERE WILLELMI PRIORIS ET CAPITULI SANCTI SEPULCRI.

Willelmus, Dei miseratione Dominici Sepulcri prior humilis, cum eodem capitulo universis fratribus in obedienciis Dominici Sepulcri in N. constitutis fraternam in Domino dilectionem. Cognoscentes fidelitatem et discretionem latoris presentium dilecti canonici nostri N., ipsum statuimus priorem domorum, possessionum et omnium, que in N. te-

¹ Cette chartre se trouve dans le manuscrit A, au verso du feuillet de garde; elle manque dans le manuscrit B. ² Corrigez *nuncios*. ³ A, f^o 1, r^o; manque dans B. ⁴ Corrigez *litoris*. ⁵ A, f^o 1, r^o; manque dans B.

nemus, iniungentes eidem ut, si qua destructa sunt, A
pro posse requirat, et omnia sibi commissa ad ec-
clesie nostre utilitatem et Domini dirigat honorem.
Significamus autem vobis quod tam ipse quam alii
procuratores domorum nostrarum non habeant po-
testatem vendendi, obligandi vel inutiliter alienandi
servos vel ancillas aut alias ecclesie possessiones;
unde, si quidem ⁶ talium ab aliquo nostrum sine
mandato capituli factum fuerit, esse irritum sciatis
et omni robore carere; nullus quoque vestrum pre-
sumat huiusmodi excessibus concessum vel testi-
monium adhibere. Dedimus autem eidem N. priorem ⁷
potestatem faciendi fratres et sorores, quos utiles et
ecclesie viderit expedire. Precipimus siquidem vobis
in virtute obedientie ut, visis hiis litteris, prefato
priori manualementem obedientiam fatiatis, debitam ei-
dem reverentiam exhibentes. Monemus denique ut B
bonis operibus Dominum pre oculis sic habeatis,
quocumque ab huius vite miseriis perveniat ad gaudia
eternae felicitatis.

IV^s

DE OBEDIENTIA QUAM FECIT ECCLESIE [SANCTI] SEPUL-
CRI MAURUS, ABBAS TEMPLI DOMINI.

Ego Maurus, ecclesie Domini Templi abbas bene-
dicendus, ab hac hora in antea fidelis et obediens
ero sancte Ierosolimitani ecclesie dominoque meo
patriarche R[oberto] ejusque successoribus canonice
intransibis. Non ero in consilio neque in facto ut
vitam perdat aut membrum, vel in captione capia-
tur, nec ut ecclesia Dominici Templi a jurisdictione
sua et obedientia Ierosolimitane ecclesie separetur.
Considituna, quod mihi per se [aut per] nuncium C
manifestabit, ad eorum dampnum nulla ⁹ pandam.
Patriarchatum Ierosolimitane ecclesie et ea que ad
eamdem pertinent, adiutor eao ad defendendum et
retinendum, salvo meo ordine, contra omnes homi-
nes. Vocatus ad sinodum veniam, nisi prepeditus
fuero canonice prepeditione. Nuncium ipsius, quem
certum nuncium esse cognovero, in eundo et rede-
undo honorifice tractabo. Sic me adjuvet Deus et
hec sancta evangelia,

V.

DE SUBIECTIONE QUAM DEBET TYRENSIS ECCLESIA EC-
CLESIE IEROSOLIMITANE.

(Vide in Innocentio II ad an. 1143.)

VI.

DE REVERENTIA DEBITA CANONICIS SANCTI SEPULCRI. D

(Vide *ibid.*)

VII.

DE OBEDIENTIA QUE DEBETUR PATRIARCHE IEROSOLI-
MITANO.

(Vide *ibid.*)

VIII.

PRIVILEGIUM DOMINI PATRIARCHE ET ECCLESIE IEROSO-
LINITANE.

(Vide in Lucio II papa ad an. 1145.)

IX ¹⁰.

[Sine rubrica.]

Post captam Antiochiam Podiensis episcopus, sedis
apostolice legatus, prudenti optatum usus consilio,
Ierosolimitano regno et Antiocheno principatui ter-
minum posuit, fluvium scilicet, qui Tripolim et Tor-
tosam interfluit; decernens ut Ierusalem omnem ter-
ram a parte australi usque ad eundem fluvium iure
perhenni possideat, et Adiochia ex altera fluminis
parte nichilominus obtineret.

Paschali papa apud Beneventum concilium cele-
brante, ab Antiocheno patriarcha et principe nuncii
transmissi sunt, qui in eodem concilio Antiochene
iure ecclesie sibi restitui postulaverunt. Quibus huius-
modi dedit responsum: Non solemus de tractatibus
ecclesiarum cito respondere; sed petitioni vestre,
quia de longe venistis et longa via vos expectat red-
dituros ¹¹, non est differendum quod habemus para-
tum respondere. Sancte memorie venerabilis Urba-
nus papa, quando concilium populosalasime con-
gregationis in Monte Claro celebravit viamque Ie-
rosolimitanam suscitavit, decrevisse memoratur et
scitur quod quicumque principes provincias vel ci-
vitates super gentiles conquirerent, eliminatis ¹² gen-
tium ritibus, eorum principatibus ecclesie restitu-
te pertinerent.

X.

PRIVILEGIUM PASCHALIS II PAPE.

(Vide in Paschali ad. an. 1118.)

XI.

PRIVILEGIUM LIUDEM.

(Vide ubi supra.)

XII.

PRIVILEGIUM RIJDEM.

(Vide *ibid.*)

XIII.

PRIVILEGIUM CALIXTI II PAPE.

(Vide in Calixto II ad an. 1124.)

XIV.

RIJDEM DE CONFIRMATIONE CANONICORUM REGULARIUM.

(Vide *ibid.*)

XV.

PRIVILEGIUM HONORI II PAPE.

(Vide in Honorio II ad an. 1130.)

XVI.

ALIUD RIJDEM.

(Vide *ibid.*)

XVII.

PRIVILEGIUM INNOCENTII II PAPE.

(Vide in Innocentio II ad an. 1143.)

XVIII.

ALIUD PRIVILEGIUM RIJDEM.

(Vide *ibid.*)

XIX.

PRIVILEGIUM CELESTINI II PAPE.

(Vide in Celestino II ad an. 1144.)

⁶ Corrigez *quid*. ⁷ Corrigez *priori*. ⁸ A, f° 1. v°; manque dans B. ⁹ Corrigez *nulli*. ¹⁰ A, f° 3, V, manque dans B. ¹¹ Corrigez *redituros*. ¹² Corrigez *eliminatis*.

XX.

EIUSDEM DE CONFIRMATIONE POSSESSIONUM ECCLESIE
SANCTI SEPULCRI.

(Vide ubi supra.)

XXI.

PRIVILEGIUM LUCHI PAPE II.

(Vide in Lucio II ad an. 1145.)